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ANSØGNING OM UDBUD AF STX PÅ KØBENHAVNS MEDIEGYMNASIUM 
 
NEXT Uddannelse København søger, som led i udbudsrunden for nye gymnasiale ud-
bud i skoleåret 2025/26, om udbud af almen studentereksamen (stx) på Københavns 
Mediegymnasium (KMG). Et stx-udbud på KMG har til formål at afhjælpe kapacitetsud-
fordringerne på stx i centrum af København, hvor gymnasierne ikke er i stand til at imø-
dekomme de unges ønske om en almen studentereksamen på et lokalt gymnasium.  
 
Derudover vil et stx-udbud på adressen understøtte NEXT’s vision om campusdannelse 
mhp. at give eleverne flere uddannelsesmuligheder på samme adresse. NEXT har – fra 
bl.a. Vestskoven Gymnasium og Sydkysten Gymnasium – gode erfaringer med, at elever 
har mulighed for at kunne skifte mellem uddannelser på samme adresse eller til andre 
uddannelser på NEXT. Campus-miljø er desuden kernen i visionerne for det nye Enghøj 
Gymnasium i Hvidovre. Det forventes, at htx og stx på samme adresse kan understøtte 
omvalg i de tilfælde, hvor eleverne overvejer at falde fra.   
 
KMG har en attraktiv beliggenhed på det centrale Frederiksberg tæt på andre uddannel-
sesinstitutioner og offentlig transport (Forum metrostation). NEXT oprettede et udbud af 
teknisk studentereksamen (htx) på adressen i 2016, og det er i løbet af de sidste fem år 
lykkedes at skabe et ambitiøst og bæredygtigt gymnasium fra bunden. I skoleåret 
2023/24 var der fem htx-spor pr. årgang med studieretninger inden for kommunikation/it, 
teknologi, naturvidenskab og programmering. 
 
Sikring af fagligt bæredygtigt uddannelsesmiljø 
KMG er et kommunikations-teknisk gymnasium med en stærk medieprofil, og det er am-
bitionen at holde fast i denne profil for både htx og stx. Den tydelige profil og identitet, 
som udspringer af skolens fokus på medier og produktudvikling, har haft en positiv be-
tydning for det faglige og sociale miljø på skolen. Det vil derfor være naturligt for KMG at 
invitere en ny elevtype indenfor – både fagligt og socialt. 
 
For at udnytte synergimulighederne med det nuværende gymnasium er det forventnin-
gen, at et kommende udbud af stx vil udbyde følgende studieretninger tonet mod medier 
og kommunikation lokalt og globalt: 
 

• Samfundsfag A - Matematik A 
• Samfundsfag A - Engelsk A 
• Musik A & Engelsk A 
• Matematik A - Fysik B - Kemi B 

 
KMG er et centralt beliggende citygymnasium, som har nem adgang til de omkringlig-
gende uddannelses- og kulturtilbud. Derfor bygger en stor del af undervisningen på sam-
arbejde med omkringliggende uddannelses- og kulturinstitutioner. Herunder Cinemate-
ket, Det Danske Filminstitut, Kosmopol, DTU, ITU mm.  

 



 
 

Side 2 af 5 

 
Derudover har NEXT den centrale enhed ”Pædagogisk Udvikling”, der understøtter ud-
dannelsesområderne pædagogisk og didaktisk, herunder kompetenceudvikling, efterud-
dannelse, pædagogisk udvikling, pædagogisk IT og pædagogiske evalueringer. Medar-
bejderne i den pædagogiske udviklingsenhed kan således bidrage til og understøtte, at 
der bliver skabt et fagligt stærkt stx-miljø på KMG. 
 
Underviser- og ledelseskompetencer 
KMG har en lærergruppe, som både fagligt og pædagogisk er kompetente og klar til at 
undervise stx-elever, og som således vil kunne gå på tværs af htx og stx. En vigtig årsag 
til KMG’s foreløbige succes er netop lærerkollegiet, der har været medskabende og kul-
turbærere i skabelsen af en ny skole. Lærerkollegiet har et godt kollegialt samarbejde og 
er sammensat af undervisere med meget forskellige erfaringer også uden for undervis-
ningsverdenen. Der er dog profilfag på stx, som vi vil skulle ansætte lærere til, fx oldtids-
kundskab, latin/AP og religion.  
 
Rektor på KMG, Rasmus Christian Dietz, er uddannet cand.mag. i engelsk og historie fra 
Roskilde Universitet, har undervist i begge fag på stx (Thisted Gymnasium) og htx 
(NEXT), og har pædagogikum.  
 
Vicerektor på KMG, Iben Kristine Engberg, har desuden erfaring med stx-undervisning 
og drift fra sine 14 år som underviser i hhv. historie og mediefag på Hvidovre Gymna-
sium (stx). 
 
Faglige miljøer 
KMG har opbygget en række solide faglige miljøer, som giver mulighed for at tage en 
spændende og fagligt stærk gymnasieuddannelse: 
 

• Samfundsvidenskab: På KMG har mange af de nuværende htx-klasser Sam-
fundsfag B i deres studieretning. Samtidig har de fleste elever samfundsfag på 
C-niveau. Vi har derfor mange lærere, der har kompetencerne til at undervise i 
samfundsfag på A-niveau. KMG er desuden kendt for at deltage aktivt i Køben-
havns politiske liv, både gennem medier og politiske arrangementer.  

• Sprog: Der er allerede mange sproglærere i engelsk ansat på KMG, men også 
lærere der har spansk og tysk som andet fag. KMG/NEXT er desuden med i det 
verdensomspændende skolenetværk af UNESCO verdensmålsskoler, som ar-
bejder med globalt medborgerskab og bæredygtig udvikling. Studieture og 
sprogundervisningen bruger de internationale forbindelser i dette netværk til at 
samarbejde med andre lande i Europa og resten af verden.  

• Kunst: På KMG er der en del lærere inden for de kunstneriske fag, særligt mu-
sik. Der er i mange år kørt musikhold som valgfag og htx-faget ”Musik- og lyd-
produktion” er et af de mest populære valgfag på KMG. KMG er meget event-
orienterede gennem de mange klasser der har design, teknologi, kommunika-
tion/it A og mediefag. Der er musiklokaler, lydboks og lydredigeringssuiter til 
valgfagene ”Musik” og ”Musik og lydproduktion”, og KMG har et tæt samarbejde 
med erhvervsuddannelsen ”Teater og Eventtekniker”, hvor der bl.a. samarbej-
des om at lave awardshows og festivaler. 

• Naturvidenskab: De mange obligatoriske fag indenfor naturvidenskab på htx 
gør, at der er en stor naturvidenskabelig lærergruppe på KMG. Herunder faglige 
miljøer omkring fysik, kemi og biologi, samt værksteder til informatik, program-
mering og filmproduktion. 

• Mediefag A & Teknologi A: Københavns Mediegymnasium fik fra august 2023 
godkendt studieretningen med Mediefag A og teknologi A, hvilket styrkede det 
faglige miljø på gymnasiet. Allerede fra start er der oprettet to hele klasser på 
studieretningen. Lærerne på Københavns Mediegymnasium er gået til opgaven 
med stor entusiasme og høj faglighed.   
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KMG har desuden haft idræt på C og B niveau i en del år. Undervisningen gennemføres 
i egne lokaler med fitnessstudie og en mindre sal hvor der gennemføres en del idrætsak-
tiviteter. Som tillæg lejer vi idrætshaller, udendørsfaciliteter og arrangerer idrætsophold i 
indland og udland. 
 
Socialt miljø 
På KMG er det en ambition at kombinere elevernes faglighed og fritid. Derfor holder sko-
len åben uden for undervisningstiden, og ledelsen og lærerne bakker op om og under-
støtter i en række aktiviteter og udvalg: 

• Elevråd 
• Festudvalg 
• Klubber, fx brætspilsklub og filmklub 
• E-sportsmiljø 
• Krea-Komité 
• Radio Rico (elevdreven radio) 
• Øvrige arrangementer: Filmprisshow, LAN-parties, udstilling af elevproduktio-

ner, sommerfest m.v.   
 
KMG er en ung, dynamisk og omstillingsparat skole, som har stor erfaring og succes 
med at etablere nye undervisningsmiljøer og studieretninger. En af årsagerne til dette er 
vores faglige samarbejde med htx på Vibenshus, Vestskoven og Sukkertoppen samt et 
samarbejde med de øvrige gymnasier i NEXT, herunder Enghøj og Vestskoven, der ud-
byder stx. På alle skoler har vi udvekslet medarbejdere og har erfaringsudveksling om 
arbejdsgange og undervisningsmiljøer.  
 
Sikring af et lokalt og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen 
Et stx-udbud på KMG vil bidrage til et bedre match mellem de unges uddannelsesønsker 
og det offentlige udbud, samt en bedre uddannelsesdækning i det centrale København. 
 
Elevfordelingen til de gymnasiale uddannelser til skoleåret 2023/24 viste, at der mang-
lede stx-kapacitet i forhold til antallet af ansøgere i hovedstadsområdet. Data indsamlet 
fra gymnasierne i Region Hovedstaden viser, at der er tale om en tilsvarende situation i 
år. Således mangler der i Gymnasiesamarbejde Central i omegnen af 400 pladser i for-
hold til antallet af 1. prioritetsansøgere på stx. Data for befolkningsfremskrivningen fra 
Danmarks Statistik indikerer, at udfordringen med manglende stx-pladser vil fortsætte 
flere år fremover ved et uændret søgemønster, da der ses i stigning i antallet af 16-/17-
årige i København By frem til 2027, hvorefter antallet begynder at falde. 
 
Region Hovedstadens data for den manuelle fordeling af elever til skoleåret 2023/24 vi-
ste, at det primært var ansøgere fra Dragør, København S, Frederiksberg, København N 
og København Ø (ca. samlet 60 pct.), der ikke kunne fordeles af algoritmen inden for en 
max. transporttid på 45 minutter og som derfor blev fordelt manuelt af regionen. U/Nord 
har efterfølgende besluttet at lukke deres stx-udbud i Lyngby, hvorfor der er udsigt til 
endnu færre stx-pladser i hovedstadsområdet fra 2024 og frem. Med lukningen kommer 
der større pres på stx-pladserne på ydre Østerbro. 
 
Det fremgår af data for ansøgningen til stx til skoleåret 2024/25, at størstedelen af gym-
nasierne med stx i det centrale København og på Frederiksberg fortsat er overansøgte. 
Disse gymnasier har som udgangspunkt ikke mulighed for at udvide kapaciteten på 
grund af bygningsmæssige begrænsninger. Se tabel 1, der viser antallet af 1. prioritets-
ansøgere i Gymnasiesamarbejde Centrum i forhold til gymnasiets kapacitet i skoleåret 
2023/24. 
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Tabel 1. Antal 1. prioritetsansøgere 2024/25, Gymnasiesamarbejde Centrum (foreløbige tal). 
 

Gymnasium (stx) Kapacitet, 
2023/24 

Antal 1. prioritetsan-
søgninger 2024/25 

Diff. mellem 1. prio-
ritetsansøgere og 

kapacitet 
Christianshavns Gymnasium 262  288 -26 
Falkonergårdens Gymnasium 325 405 -80 
Frederiksberg Gymnasium 232 424 -192 
Gefion Gymnasium 442 538 -96 
Københavns Åbne Gymnasium 315 237 78 
Nørre Gymnasium 390 457 -67 
Rysensteen Gymnasium 420 571 -151 
Sankt Annæ Gymnasium 261 278 -17 
Tårnby Gymnasium 300 397 -97 
Ørestad Gymnasium 427 218 209 
I alt 3.405 3.813 -408 

 
På baggrund af ovenstående vurderer NEXT, at der er et tilstrækkeligt ansøgergrundlag 
til et nyt stx-udbud på Frederiksberg, og at et stx-udbud på KMG alt andet lige ikke vil 
medføre færre ansøgere til de øvrige gymnasier i det centrale København.  
 
Et stx-udbud på KMG vil ligeledes øge muligheden for ansøgere på Frederiksberg og i 
centrum af København for at få plads på et lokalt gymnasium end det er tilfældet i dag 
med eksisterende gymnasier, der er meget overansøgte. Det kan ligeledes øge den fak-
tiske tilgang, da ansøgere i højere grad tilgår et gymnasium, som de selv har prioriteret, 
end et, de ikke har prioriteret. I forlængelse heraf vurderes det, at påvirkningen af den 
faktiske tilgang til gymnasier, der fik tildelt elever, som boede langt fra gymnasiet, vil 
være begrænset, da fordelingen i 2023/24 viste, at eleverne udeblev ved skolestart. 
 
Endelig kan et stx-udbud på Frederiksberg mindske antallet af ansøgere, der ikke kan 
fordeles af den centrale fordelingsmekanisme, fordi der kan komme flere ledige pladser 
centralt i København, hvis KMG ikke er overansøgt fra start. Det vil mindske antallet af 
ansøgere, der skal fordeles manuelt af regionen. 
 
Sikring af eksisterende rammer og kapacitet så vidt muligt udnyttes 
Det vurderes, at der fra skoleår 2025/26 vil være plads til 10 gymnasiespor pr. årgang på 
KMG, fx 5 stx-klasser og 5 htx-klasser. Alt efter hvordan søgningen til de to uddannelser 
udvikler sig over de kommende år, vil KMG have mulighed for at skrue op og ned for stx- 
og htx-kapaciteten. På både NEXT og på landsplan har søgningen til htx været faldende 
siden 2023, og hvis udviklingen med den lave søgning til htx fortsætter de kommende år, 
vil et campusmiljø med udbud af både htx og stx netop være hensigtsmæssig, da man 
nemt kan konvertere htx-pladser til stx-pladser. 
 
Udnyttelse af eksisterende bygninger 
Et stx-udbud på KMG vil bidrage til en bedre udnyttelse af de eksisterende rammer og 
kapacitet, da der fortsat er ledig plads på adressen, bl.a. pga. et fald i søgningen til htx i 
2023 og 2024. Stx-udbuddet vil dermed sikre en bedre udnyttelse af de offentlige res-
sourcer, da man herved undgår at bygge nye gymnasiale faciliteter i København, men i 
stedet anvender eksisterende bygningsmasse.  
 
Det vil kun i mindre omfang være nødvendigt at investere i indretning af lokaler – og kun 
i eksisterende bygninger, herunder bl.a. behov for at udvide hhv. lærerværelse og admi-
nistration/serviceområde i takt med at der kommer flere elever. 
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Stx-administrativ erfaring og kompetence 
NEXT opererer allerede i dag med en professionel stx-administration på hhv. Vestsko-
ven Gymnasium og Sydkysten Gymnasium/Enghøj Gymnasium. NEXT har derfor alle-
rede medarbejdere, der vil kunne understøtte og bistå de administrative medarbejdere 
på KMG i implementeringen af et nyt stx-udbud på adressen. NEXT har desuden et cen-
tralt, professionelt stab- og støtteapparat til at understøtte udviklingen og driften af et stx-
udbud på KMG. 
 
Afslutningsvist bemærkes det, at NEXT har stor erfaring med at skabe samarbejder på 
tværs af de gymnasiale uddannelser, og vil på den baggrund hurtigt kunne etablere et 
frugtbart samarbejde på både lærer-, leder- og elevniveau. NEXT har desuden erfaring 
med at etablere et nyt gymnasialt udbud (htx på KMG), som hurtigt blev et eftertragtet 
tilbud blandt de uddannelsessøgende. Det er forventningen, at et udbud af stx på KMG 
ligeledes vil være et eftertragtet uddannelsestilbud, og at det derfor hurtigt vil være mu-
ligt at få en bæredygtigt volumen – både socialt, fagligt og økonomisk. 
 
Vi håber, at ministeriet vil godkende et stx-udbud på KMG, og vi står naturligvis til rådig-
hed i tilfælde af eventuelle spørgsmål til ansøgningen. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Rasmus C. Dietz  Ole Heinager 
Rektor   Administrerende direktør 
NEXT Københavns Mediegymnasium NEXT Direktionen 
Mobil: +4522636697  Mobil +4521729588 
Mail: rcd@nextkbh.dk  Mail: oh@nextkbh.dk    
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